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I. ÚVOD

1.1 Prameny

Existence Státní bezpečnosti (StB) v naší zemi v období před listopadem 1989

může být vnímána různě. Jsem toho názoru, že je třeba ji vnímat ne více a ne méně jako

pevnou součást tehdejší skutečnosti, v souladu s pravidly fungování tzv.

komunistického režimu a odrážející implicitně stav společnosti i momentální politický

vývoj. V dosavadních, nepříliš četných pokusech o popsání tohoto fenoménu převládá

koncentrace na elity jak Státní bezpečnosti a jejích protivníků (odbojářů, nepřátel,

disidentů), často na známé osobnosti v prostředí velkoměst. Dosud málo popsaná je

naopak situace na periferii, mimo centra, mimo elitu hlavního města. Proto jsem se

snažil ve své práci popsat různé aspekty existence Státní bezpečnosti na úrovni jejího

nejnižšího článku - okresního oddělení. Zpracovat vývoj v rámci jednoho územně

neměnného konkrétního okresu za celé období existence StB (1945-1990) není možné.

Nejde ani tak o časový rozsah, ale především o změny v územně správní podobě

Československa. Okresy byly roku 1960 významně reorganizovány, jejich počet se

radikálně zmenšil, regiony a jejich části byly organizačně přesouvány do jiných krajů

apod. Proto je pro daný účel vhodné období let 1960-1990, kdy se podoba územně

správního členění neměnila (bez ohledu na federalizaci státu). Dané období je ale

dokonce jistou etapou, a to dobou konsolidované vlády komunistů. Po čtyřicátých a

padesátých letech budování přišla nová etapa, ostatně symbolizovaná prohlášením

Antonína Novotného v roce 1960 o dobudování socialismu v Československu. Myslím,

že kritický moment Pražského jara v tomto ohledu nehraje podstatnou roli. Vždyť

samotní reformátoři nikdy neměli v úmyslu dovolit zásadní změnu politického systému

v Československu, a nebýt okupace armád Varšavské smlouvy, museli by šíření struktur

občanské společnosti mocensky zastavit sami.

Jako vzorek jsem si vybral okres Havlíčkův Brod. K regionu mám osobní vztah,

dále pro účely práce vyhovuje i jako okres ve všech ohledech velmi průměrný.

Vnitrozemský okres, bez významného průmyslu a společenských center, je pro ukázku

vztahů StB a občanů velmi vhodný.

Dané konkrétní téma nebylo dosud historicky zpracováno. Co se týká daného

regionu a poválečného období, existují nepublikované práce jen s přibližným vztahem
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k tématu. l Pokud se týká tématu činnosti StB na úrovni okresu, rovněž mu nebyla

prozatím věnována pozornost? I literatura věnující se problematice opozice, odporu,

vztahu občanů a moci je zatím poměrně málo početná a zaměřuje se především na jevy

s celorepublikovým významem nebo jen na klíčová období.

Práce se opírá především o zatím málo využívané archivní materiály bývalé StB.

Jsou to jednak zprávy o činnosti Oddělení StB Havlíčkův Brod, případně zprávy o

činnosti Krajské správy Sboru národní bezpečnosti (SNB) - Správy StB Hradec

Králové? Dále operativní svazky a spisy StB, které vedlo Oddělení StB Havlíčkův

Brod.4 Dalším druhem materiálů byly rozkazy, nařízení a směrnice ministra vnitra.

K charakterizování profilu příslušníků Státní bezpečnosti posloužily prakticky výhradně

personální spisy bývalých příslušníků SNB, uložené v Archivu Ministerstva vnitra ČR

(AMV). Kromě dokladů o služebním postupu obsahují někdy i vlastní vyjádření ke

krizovým momentům, například k osobním postojům okolo Pražského jara, nebo

dokumentaci různých prohřešků či vlastní náplně práce. Vzhledem k zameření na

konkrétní region byl ve Státním okresním archivu v Havlíčkově Brodě studován

archivní fond Okresní výbor KSČ Havlíčkův Brod. Přestože neobsahuje žádné vlastní

písemnosti StB, ukázal se být překvapivě velmi zajímavý. Jako doplňkový materiál byl

využit místní tisk Cesta Vysočiny a nečetné publikované memoáry. K osvětlení

některých archivně nepokrytých událostí jsem využil i vzpomínek pamětníků.

Studium daného tématu bylo významně usnadněno díky podpoře zaměstnavatele

- Úřadu dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu Policie ČR, jinak by bylo

zajišť ování přístupu k pramenům velmi časově náročné a někdy i obtížné. Problémem je

torzovitost dochovaných pramenů, které k některým osobám a událostem neposkytují

1 Amot, Michal: Počátky komunistické represe na Havlíčkobrodsku. Diplomová práce FF UK, Praha
2002. Téma práce se vztahuje k období let 1948-1953 a mapuje aktivity občanů, kteří se uchýlili
k metodám odboje proti nastupujícímu a dosud ne zcela upevněnému režimu.; Míčová, Klára: Politické
procesy v 50. letech 20. století na Havlíčkobrodsku - procesy se zemědělci vokolí Chotěboře.
Magisterská práce Univerzita Pardubice - katedra historických věd fakulty humanitních studií, Pardubice
2005.
2 Alespoň k problematice organizace a činnosti krajských struktur StB jiných regionů v daném období
byly publikovány práce: Žáček, Pavel: Proti vnitřnímu nepříteli. Nástin činnosti správy StB České
Budějovice v roce 1989. In: Jihočeský sborníK historický, 73/2004, s. 215-230; Žáček, Pavel: ŠtB na
Slovensku za "normalizácie". Ministerstvo spravodlivosti SR, Bratislava 2002; týž: Nástroj triedneho
štátu. Organizácia ministerstev vnútra a bezpečnostných zborov 1953-1990. Ústav pamati národa,
Bratislava 2005.
3 Zprávy o činnosti O StB Havlíčkův Brod jsou za období 1964-1979 archivně uspořádány v rámci fondu
KS SNB Hradec Králové uloženého v Archivu MV ČR (dále AMV). Za období 1980-1982 existují
v nezpracovaných přírůstcích AMV, za období 1983-1989 chybL Zprávy KS SNB - S StB Hradec
Králové zejména za 80. léta jsem studoval ve fondech II. správy SNB, X. správy SNB a XI. správy SNB.
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téměř žádné informace. Zejména období posledního desetiletí existence komunistického

režimu v Československu je na místní úrovni prameny v daném tématu pokryto jen

sporadicky.

Práce je členěna na dva základní tematické okruhy: na otázky související

s aparátem StB a státní mocí a na důsledky existence bezpečnostního aparátu pro

občany. V závěru - období konce režimu - se tyto dva okruhy prolínají. Oba tematické

okruhy jsou zpracovány chronologicky.

4 Studoval jsem zejména dochované svazky a spisy vedené v období 80. let, abych takto nahradil
chybějící souhrrmé informace o činnosti.
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1.2 Historické souvislosti sledovaného období

Období let 1960-1989 lze označit za stabilnější fázi komunistického režimu

v Československu. Léta 1960-1967 byla érou vlády prvního tajemníka ÚV KSČ a

prezidenta ČSSR Antonína Novotného. Několik krizových momentů přestál režim bez

viditelné úhony. Chronologicky prvním byl v roce 1962 skandál se zatčením a

odsouzením ministra vnitra Rudolfa Baráka, dřívějšího Novotného oblíbence.

Následovaly choulostivé rehabilitace některých obětí politických procesů padesátých

let. Přes odpor Novotného došlo i k rehabilitaci tzv. slovenských buržoazních

nacionalistů, z nichž později výrazně zasáhl do politických střetů Gustáv Husák.

V tomto období pomalu narůstal i politický dluh vůči Slovensku, na čemž měl výrazný

podíl právě zásadní podezíravý postoj Antonína Novotného ke slovenským politickým

požadavkům. V zahraničně politickém ohledu bylo citlivým momentem dramatické

nahrazení Nikity S. Chruščova ve funkci generálního tajemníka ÚV KSSS Leonidem I.

Brežněvem. Své zaváhání k této změně Novotný přečkal nakonec bez viditelné úhony.

V ekonomické oblasti se na vztahu občanů k politickému vedení státu podepsala obecná

stagnace a prakticky nulový postup prací na ohlašované ekonomické reformě.

To vše předcházelo dramatické změně na postu faktické hlavy státu - prvního

tajemníka ÚV KSČ v prosinci 1967. Tento moment i zcela bezprecendentní navazující

události Pražského jara byly již dostatečně popsány. Okupace vojsk Varšavské smlouvy

21. 8. 1968 znamenala zahájení procesu návratu centralistické vlády komunistů. Nebyl

to ale prostý návrat před prosinec 1967. Charakter režimu zvaného "normalizační" byl


[…]


konspirace a nelze je zabezpečit při situaci ohrožení a za BPS.

K odstranění těchto nedostatků nařizuii:

a) Ve všech operativních archivech čs. kontrarozvědky realizovat jednotné vedení

operativních fondů:

fond TS - ve kterém budou vedeny vytříděné svazky A, schůzkových bytů,

kandidátů TS a důvěrníků

fond KR - ve kterém budou vedeny vytříděné svazky KR, spisy PO a NO

fond OB - ve kterém budou vedeny vytříděné OB

fond T - ponechat ve stávající podobě

fond V - vyšetřovací spisy
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b) Vytřídění archivních materiálů provést podle následujících kategorií:

fond TS - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, zpráva o získání,

memorandum, závazek-slib, kompromitující materiály, poslední vyhodnocení a

návrh na ukončení

fond KR - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, návrh na zavedení,

vyhodnocení a závěrečnou zprávu

fond OB - ponechat seznam dokumentů a osob, návrh na zavedení, roční

vyhodnocení a závěrečnou zprávu

fond T - ponechat ve stávající podobě, případně rozhodnout o jeho zničení jako

celku

fond V - vytřídit materiály operativního významu pokud se ve svazku nacházejí,

ostatní materiály ponechat v naturální podobě

fond Z - přehodnotit dobu úlože podle sl. předpisu A-oper- II-I, zbývající materiály

zpracovat na mikrofiše

fond H - (historický) vytřídit a ponechat materiály z historických hledisek

dokumentující činnost kontrarozvědky

Archivní materiály k osobám starším 70 let bez přefilmování zničit.

c) Náčelníci správ StB a náčelník XII. S SNB zajistí provedení:

Vytřídění materiálů z fondů TS, KR a OB s cílem podstatně redukovat objem

archiválií.

Podle harmonogramu SEO VOS FMV převezou takto redukované fondy na toto

pracoviště, kde bude provedeno jejich nafilmování a převedení na mikrofiše, po

provedené kontrole budou písemnosti zničeny.

Ke splnění tohoto úkolu vyčlení přiměřený počet příslušníků a dále pro převoz

materiálů a obsluhu reprografické linky.

Vytřídění "živých" svazků:281

a) Svazky TS - ponechat pouze seznam dokumentů, seznam osob, zprávu o získání,

aktualizované memorandum, závazek, kompromitující materiály, závažnou

dokumentaci - ZBYTEK NEPRODLENĚ SKARTOVAT.

b) Svazky KR - SIGNÁLNÍ, OSOBNÍ, PÁTRACÍ - dle povahy, OBJEKTOVÉ

SVAZKY buď přes SEO skartovat, nebo ponechat: seznam osob, seznam

281 Část pokynu týkající se "živých" svazků byla odeslána náčelníkům Oddělení StB na Okresních
správách SNB ve Východočeském kraji již 2. 12. 1989.
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dokumentů, návrh na zavedení, vyhodnocení, závažné dokumenty, kompromitující

materiály, zbytek skartovat. Při skartaci T a PT materiálů postupovat podle směrnic.

c) Okamžitě skartovat všechny záchyty z PŘESTAVBY, NÁKUPU, záznamy

z DIAGRAMů282 vrátit neprodleně VI. odboru S StB.

Po linii OCHRANY EKONOMIKY a VNĚJŠÍHO PROTIVNÍKA postupovat

diferenciovaně. U agentury, která pracovala na objektech VNITŘNÍ LINIE

postupovat podle bodu a).

O způsobu zpracování archivních a živých materiálů určených k zaznamenání na

mikrofiše budete vyrozuměni. O uložení dokumentačních a kompromitujících

materiálů budete vyrozuměni také.

JE POTŘEBNÉ POSTUPOVAT TAK, ABY NA ÚTVARECH NEZůSTALY

MATERIÁLY, JEŽ BY MĚLY VZHLEDEM K SOUČASNÉMU POLITICKÉMU

USPOŘÁDÁNÍ KOMPROMITUJÍCÍ CHARAKTER.

Vytříděné materiály je potřebné urychleně zničit za dodržení přísných

bezpečnostních opatření v papírnách a pod.

Za správnost opisu:

pplk. Štrytr

Rozdělovník:

Podepsali. náměstek MV ČSSR

genpor. ing. Alojz LORENC CSc.

Náčelník správy StB

pplk. RSDr. JUDr. Josef H A K L

Vyhotoveno v 16 výtiscích o 3 listech a rozděleno takto:

výt. Č. 1 - OAO S StB

výt. Č. 2 - I. odbor

výt. Č. 3 - II. odbor

Výt. Č. 4 - III. odbor

výt. Č. 5 - VI. odbor

převzala: .. .

převzala: .. .

převzala: .. .

převzala: .. .

282 Krycí jména tzv. zpravodajsko technických úkonů, NÁKUP = úkolová prověrka korespondence,
DIAGRAM =dlouhodobý odposlech, PŘESTAVBA =telefonní odposlech a kontrola dálnopisného
spojení.
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výt. č. 6 - O StB Hradec Králové

výt. č. 7 - O StB Havl. Brod

výt. č. 8 - O StB Chrudim

výt. č. 9 - O StB Jičín

výt. č. 10 - O StB Náchod

výt. č. 11 - O StB Pardubice

výt. č. 12 - O StB Rychnov nJK.

výt. č. 13 - O StB Semily

Výt. č. 14 - O StB Trutnov

výt. č. 15 - O StB Ústí/Orlicí

výt. č. 16 - O StB Svitavy

[stejně jako u ostatních součástí připsáno:]

Odesláno kurýrem dne 7. 12.1989
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Příloha č. 5:

Mapa okresu Havlíčkův Brod

(1 :200000, Mapový lexikon obcí ČSSR, Kartografické nakladatelství, Praha 1968)
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