Posudek

Prokop Tomek: Okres na l')"chodě 1960-1Y89. OhřOl/t' a ne.llliBí organizační článek Státní
bezpečnosti ,lG příkladu Ďkrcsu f{avlíčMv Broó, účn FF UK, Diplomová práce, ~troj()pis,
Praha 2006, 150 s. textu, 26 stran příloh,

Práce Prokopa Tomka podává činnost StB z poněkud nezvyklého pohledu: jde o sondu do této

činnosti na úrovni "mikrosvěta", totiž jednoho okresu, Časové ohraničení je dáno na jedné

straně správní reformou z roku 1960, kdy vznikaly tzv, velké okresy, jednak pádem

komunistického režimu, Práce má určitý časov)' přesah do roku 1990, neboť se zabývá i

porevolučními čistkami v policejním aparátll a mapuje další osudy někdejších příslušníků StB

havlíčkobrodského okresu

Dílo je rozděleno na úvod, zahrnující také rmhor pramenů a historické souvislost,

části týkající se organizace StB ajejí činnosti na urovni okresu (Státní moc ajejí nástroj - s, 9-

62), části týkající se předmětu činnosti StB ("Nepřítel" - s. 63-139), části věnované konci

komunistického režimu (s, s 140-149) a závěr (s, 150). Jednotlivé části (kapitoly) jsou dále

členěny na podkapitoly, Pr~h.:e je doplněna doposud n~~pubJikovanými dokumenty tý'kajícímí

se kategorií osob, které StB na urovni okresu evdcvala v rů~ných ohdobích (příloha 1),

statistického přehledu řešenych !Jřípadtl, infoJ"mací (\ i-'úměrech v ohec:.u v listopadu 1989 a

skartace materiálu na počátku prosince 1989,

Autor práce ukazuje jasnou tendencí po unifiÚci a centralizaci celého policejního

aparátu. Základní nižší organizační jednotkou pro organizaci StB byl od vzniku zemského

zřízení roku 1949 kraj" kde ,:xistovala krajská velitelstvÍ, zatímco na úrovni okresů původně

existovaly jen oddíly nebo \ ysur:utá praco'/iště, Od r,-,]~LI 1954 vznikly krajské spravy MV

(KS MV) a okresní oddělenl MV (00 MV)" do ktelych hY\.-l začleněna krajská a okre:-m

velitelství StB a krajská okr.:sní velitelství Veřejn~ be,~pecn()sti (VB), tj pořádkové a

kriminální policie. Systém: :lk prošel několika dalšímí úpravami v roce 1960, 1966, 1969 a

1971 v souvislosti se správ I ' reformou, federaliza,~i c, opětovnou centralizací a definitivní

podobu získal v roce 1977. Tehdy byly zřízeny okresní správy SNB, kam patřila jak StB, tak

složky VB a rovněž oddělen i pasů a víz. StB byla ale současně řízena po vlastní linii přes

krajské správy StB (které bYly součástí krajské správy SNB). Řízení tedy bylo trojstupňové na

úrovních: federální ministerstvo vnitra, kraj a okres. Republiková ministerstva se sice rovněž

měla podílet (společně s FM V) na řízení bezpečnostních složek, fakticky ale byla z tohoto

procesu vyloučena.

Z textu diplomové práce je kromě toho zřejmé, že na úrovni okresu nebyl aparát StB

nijak početný - Okresní oddclení StB v Havlíčkově Brodě mělo v roce 1989 jen deset

příslušníků (náčelník, osm operativních pracovníků, sekretářka). Celá Sráva StB Hradec

Králová měla v roce] 977 3 10 příslušníků, z toho na jednotlivých okresech 97. Problémem

bylo nedostatečné vzdělání příslušníků StB na okIesech. V souladu s kádrovou politikou a

důrazem na třídní původ byl i totiž k StB přijímáni před~vším dělníci a rolníci, kteří ale často

měli jen základní vzdělání. V sedmdesátých a osmdesátých letech v souvislosti s přirozenou

generační výměnou je patm:l snaha po zvyšování kvalifikace zaměstnanců. členství v KSČ se

u příslušníků StB předpokládalo, avšak v sedmdesátých letech nebyly vzácností případy, kdy

se příslušníci StB stávali čkny strany teprve během své služby.

V okrese Havlíčků\ i3rod neexistovala ve zkoumaném období organizovaná opozice.

Činnost StB se proto zaměřila 118 sledování "závadov)"ct ," osob, monitorování činnosti církví

(především římskokatolické '. sledování někdejších politických vězňů,' sledování osob

propuštěných ze zaměstná ll: V souvislosti s čistkami v letech 1969-1970, sledováním cizinců

z kapitalistických států atel .. : cdinou nezávislou skupinou v okresu byla Havlíčkova mládež,

která vznikla jako nezávislá :11iciativa v Havlíčkově Brodě 20. ] 1. ] 988 jako alternativa

k režimnímu Socialistické111~1 svazu mládeže (SSM). Havlíčkova mládež nebyla až do

listopadu 1989 registrován: i byla monitorována StB.
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Na základě dochov,ll:\'ch materiálů Prokop Tomek ukazuje rozklad mocenských

struktur na podzim 1989 a t:d, tickou bezradnost jak stranického, tak bezpečnostního aparátu

v listopadových dnech. Z,ljímavý je materiál o čistkách ("prověrkách") příslušníků StB na jaře

1990 . Federální ministr Vll i t i :t Richard Sacher převedl k 31. 1. 1990 (v textu je mylně uvedeno

31. 12. 1990) všechny přísl LI ;níky StB do zálohy jako přechodně nezařazené a 7. 2. 1990

nařídil jejich prověření zvlú~!ními komisemi jmenovan~Tch ministrem vnitra. Členy těchto

komisí byli i zástupci obč,i Ilkých komisí při FMV. T;iO občanské komise existovaly

paralelně s prověrkovými ku, nisemi FMV a vydávaly doporučení. Kritériem pro propuštění či

ponechání ve službě nebyly [lolitické názory či příslušnost, ale přísné dodržování zákonů a

předpisů a ztotožnění se s J1l \šlenkou nepolitičnosti bezpečnostního aparátu (podmínkou

převzetí do služebního pOI,:Ll byla absence jakékoliv politické činnosti). prověřen náčelník

oddělení StB a občanské kUl :se prohlásily za nezpůsnbilé další dva příslušníky. Většina

pořízených byla uznána Zl ll! .,lbilými pro službu u poiádkove či krimií1ální policie. Podle

autora z někdejších příslu~;;LI StB okresu Havlíčkův Brod .iich doposud šest slouží u Policie

České republiky.

Práce je napsána 11. 'soké odborné úrovni. Znalost archivních pramenů i literatury je

vysoce nadstandardní. ByL, .y jen třeba dbát na odstranění některých evidentních překlepů

Práci doporučuji k obhaj o \ ' I dávám v úvahu, zda by práce případně nemohla být po přijata

jako základ práce rigorózl, I

V Praze, 22. května 2006
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